
 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 
 

1 

 

 

DECRETO  

 

Presa d’atto della modifica del Soggetto attuatore delle candidature trasferite al neocostituito 
Comune di Santa Caterina d’Este e decadenza dal finanziamento delle candidature non trasferite 

 

Decreto n. 102/2024- PNRR 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina delle attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e s.m.i. e, in particolare, 

l’articolo 7, comma 5, in base al quale per le strutture affidate a Ministri o Sottosegretari, le 

responsabilità di gestione competono ai funzionari preposti alle strutture medesime, ovvero, nelle 

more della preposizione, a dirigenti temporaneamente delegati dal Segretario generale, su 

indicazione del Ministro o Sottosegretario competente; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 22 novembre 2010 concernente la 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, come 

modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 luglio 2019, e in particolare 

gli artt. 29 e 31; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni, concernente l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 19 giugno 2019, che istituisce il 

Dipartimento per la trasformazione digitale quale struttura di supporto del Presidente del Consiglio 

dei ministri per la promozione e il coordinamento delle azioni di Governo finalizzate alla definizione 

di una strategia unitaria in materia di trasformazione digitale e di modernizzazione del Paese, 

assicurando il coordinamento e l’esecuzione dei programmi di trasformazione digitale; 



2 

VISTO il decreto del Segretario Generale 24 luglio 2019, recante l’organizzazione interna del 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza, ufficialmente presentato alla Commissione Europea 

in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241; 

VISTA la decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione 

della Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale quale 

struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del decreto-

legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito 

del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Unità di 

Missione di livello dirigenziale generale dedicata alle attività di coordinamento, monitoraggio, 

rendicontazione e controllo degli interventi del PNRR di propria competenza, articolata in una 

posizione dirigenziale di livello generale e tre posizioni di livello dirigenziale non generale, ai sensi 

dell’art.8, comma, 1 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla 

legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, e ss.mm.ii., adottato 

ai sensi dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

recante l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR, nonché di 

target e milestone associati a ciascun investimento/riforma; 

VISTO il decreto del Ministro per l'innovazione tecnologica e la transizione digitale di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze 24 settembre 2021 e successive modifiche e integrazioni 

recante l’organizzazione interna della predetta Unità; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 13 ottobre 2021, con il quale è stato 

conferito l’incarico dirigenziale di livello generale di coordinatore dell’Unità di Missione istituita 

presso il Dipartimento per la trasformazione digitale alla dott.ssa Cecilia Rosica; 

 



3 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante  “Modifiche 

alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 

previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione» che,  in particolare, 

individua il Dipartimento per la trasformazione digitale quale quale Amministrazione titolare di 

risorse, tra le altre,  per gli Investimenti M1C1 1.2, 1.3 e 1.4 ; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, in GU Serie Generale n.264 del 11-11-2022; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Senatore Alessio 

Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 novembre 2022, con il quale al 

predetto Sottosegretario è stata conferita la delega di funzioni in materia di innovazione tecnologica 

e transizione digitale; 

VISTO l’art. 2, comma 2, del predetto decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 25 

novembre 2022, ai sensi del quale il Sottosegretario, per lo svolgimento delle funzioni, si avvale del 

Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio Ministri del 24 novembre 2022, con il quale al dott. 

Angelo Borrelli è stato conferito, ai sensi degli articoli 18 e 28 del decreto-legge 23 agosto 1988 

numero 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, numero 165, l’incarico 

di Capo Dipartimento per la trasformazione digitale; 

VISTO il decreto prot. n. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte di intervento a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

- MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 

1.4.3. “AppIO “- Comuni (Aprile 2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 24 -2/ 2022 – PNRR del 21/06/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri;  

VISTO il decreto n. prot. 28/2022 - PNRR del 15/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA LOCALI”- Comuni (Aprile 

2022); 



4 

VISTO il decreto di finanziamento n. 28 -2/ 2022 – PNRR del 30/06/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri; 

VISTO il decreto n. prot. 25/2022- PNRR del 01/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.4 

“Estensione dell'utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale - SPID e CIE”- Comuni (Aprile 

2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 25 -5/ 2022 – PNRR del 16/09/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri; 

VISTO il decreto n. prot. 135/2022 - PNRR del 16/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - Misura 1.4.1 - 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Comuni (Settembre 2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 135-1/ 2022 – PNRR del 18/11/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri; 

VISTO il decreto n. prot. 127/2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E 

CITTADINANZA DIGITALE” Avviso Misura 1.4.3 "Adozione piattaforma PagoPa” Comuni (Settembre 

2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 127-1/ 2022 – PNRR del 13/12/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri;  

VISTO il decreto n. prot. 152/2022 - PNRR del 19/10/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PNRR - M1 - C1 - INVESTIMENTO 1.3  “DATI E 

INTEROPERABILITÀ” - Misura 1.3.1 - “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” - Comuni (Ottobre 

2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 152-2/ 2022 – PNRR del 02/03/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Carceri; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 25-1/2022 – PNRR del 20/05/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Vighizzolo d’Este; 

 



5 

VISTO il decreto n. prot. 32/2022- PNRR del 22/04/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” Misura 1.4.1 

“Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” - Comuni (Aprile 2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 32-1/2022 – PNRR del 30/06/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Vighizzolo d’Este; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 24-1/2022 – PNRR del 18/05/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Vighizzolo d’Este; 

VISTO il decreto n. prot. 85/2022 - PNRR del 22/07/2022 di approvazione dell’Avviso per la 

presentazione di proposte a valere su “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 

1 - COMPONENTE 1 Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD DELLE PA LOCALI”- Comuni (Luglio 

2022); 

VISTO il decreto di finanziamento n. 85-5/ 2022 – PNRR del 01/03/2022, con il quale è stata 

ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Vighizzolo d’Este; 

VISTO il decreto di finanziamento n. 152-3/ 2022– PNRR-2023 del 23/06/2023, con il quale è 

stata ammessa a finanziamento la candidatura del Comune di Vighizzolo d’Este; 

VISTO l’articolo 133 della Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO l’articolo 15 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO l’articolo 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni” ed in particolare il comma 128: “L'istituzione del nuovo comune 

non priva i territori dei comuni estinti dei benefici che a essi si riferiscono, stabiliti in loro favore dall'Unione 

europea e dalle leggi statali [...]”; 

VISTA la legge regionale della Regione Veneto n. 35 del 29 dicembre 2023, recante “Istituzione del 

nuovo Comune denominato "Santa Caterina d'Este" con la quale i Comuni di Carceri e Vighizzolo d'Este 

della Provincia di Padova si sono fusi in unico comune; 

VISTE le comunicazioni ricevute dal Comune di Carceri prot. 6363 del 12/12/2023 e del Comune di 

Vighizzolo d’Este prot. 129 del 12/01/202, con cui si richiede di conoscere l’iter per il proseguimento 

dei progetti finanziati di PA Digitale 2026 cui soggetti attuatori sono i comuni soppressi; 



6 

VISTA la nota prot. DTD_PNRR-0000417-P-02/02/2024 con cui il Coordinatore del Servizio 1 

dell’Unità di Missione PNRR chiede al Commissario prefettizio del Comune di Santa Caterina d’Este 

di indicare quali candidature intende trasferire al nuovo ente e quali considerare cessate/rinunciate;  

VISTA la nota prot. N. 2287 del 17/04/2024 con cui il Commissario prefettizio del Comune di Santa 

Caterina d’Este comunica le candidature da trasferire al nuovo ente e quelle da considerarsi 

rinunciate; 

CONSIDERATO che successivamente alla nota di cui sopra, il Dipartimento ha provveduto a 

predisporre il trasferimento all’account della piattaforma PA Digitale 2026 del nuovo comune delle 

candidature selezionate dal Comune di Santa Caterina d’Este; 

CONSIDERATA la richiesta di trasferire la titolarità dei CUP di cui all’Allegato A dal Comune di Carceri 

al neocostituito comune di Santa Caterina d’Este 

RITENUTA l’opportunità di completare il trasferimento delle domande di partecipazione e dei 

relativi progetti, nonché la decadenza dal finanziamento delle domande di partecipazione non 

migrate;  

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica e dell’Esperto nella 

pianificazione e nell'esecuzione degli interventi di trasformazione digitale, Ing. Fabrizio Salvatore; 

VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al citato decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

Tanto visto, ritenuto e considerato,  

 

DECRETA 

ART. 1  

(Trasferimento delle candidature al Comune di Santa Caterina d’Este) 

1. La titolarità delle candidature di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante del presente 

decreto, sono trasferite al comune di Santa Caterina d’Este 

ART. 2 

(Decadenza del finanziamento delle candidature dei comuni cessati) 

1. È disposta la decadenza del finanziamento delle candidature di cui all’Allegato B, che costituisce 

parte integrante del presente decreto. 



7 

2. Le risorse di cui al comma precedente sono da considerarsi come economie di spesa e rese 

disponibili per il reimpiego sulle rispettive misure, a valere sulla contabilità speciale denominata 

PNRR-DIP-TRANSIZIONE-DIGITALE-CS 6288 intestata al Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale. 

 

Il presente decreto, al ricorrere dei presupposti di legge, sarà trasmesso, per i successivi 
adempimenti, ai competenti organi di controllo. 

 

 

Il Capo del Dipartimento 

Angelo Borrelli 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 



8 

ALLEGATO A - Elenco delle domande da trasferire 

 

Comune di origine Avviso Decreto di 

finanziamento  

CUP  Importo 

Comune di Carceri 1.4.3 - app IO - 

Comuni - Aprile 

2022 

Decreto n.24 - 2 / 

2022 - PNRR 

F71F22000140006 € 7.776,00 

Comune di Carceri 1.2 Abilitazione al 

cloud - Comuni - 

Aprile 2022 

Decreto n.28 - 2 / 

2022 - PNRR 

F71C22000370006 € 47.427,00 

Comune di Carceri 1.4.4 Adozione SPID 

CIE - Comuni - Aprile 

2022 

Decreto n.25 - 5 / 

2022 - PNRR 

F71F22000130006 € 14.000,00 

Comune di Carceri 1.4.1 Esperienza del 

Cittadino - Comuni - 

Settembre 2022 

Decreto n.135 - 1 / 

2022 - PNRR 

F71F22003910006 € 79.922,00 

Comune di Carceri 1.4.3 - pagoPA - 

Comuni - Settembre 

2022 

Decreto n.127 - 1 / 

2022 - PNRR 

F71F22004500006 € 8.498,00 

Comune di Carceri 1.3.1 Piattaforma 

Digitale Nazionale 

Dati - Comuni 

Ottobre 2022 

Decreto n.152 - 2 / 

2022 - PNRR 

F51F22007670006 € 10.172,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

ALLEGATO B - Elenco delle domande per le quali decade il finanziamento 

 

Comune  Avviso Decreto di 

finanziamento 

CUP precedente Importo 

Comune di 

Vighizzolo d'Este 

1.4.4 Adozione SPID CIE 

- Comuni - Aprile 2022 

Decreto n.25 - 1 

/ 2022 - PNRR 

D21F22000120006 € 14.000,00 

Comune di 

Vighizzolo d'Este 

1.4.1 Esperienza del 

Cittadino - Comuni - 

Aprile 2022 

Decreto n.32 - 1 

/ 2022 - PNRR 

D21F22000510006 € 79.922,00 

Comune di 

Vighizzolo d'Este 

1.4.3 - app IO - Comuni - 

Aprile 2022 

Decreto n.24 - 1 

/ 2022 - PNRR 

D21F22000130006 € 9.963,00 

Comune di 

Vighizzolo d'Este 

1.2 Abilitazione al Cloud - 

Comuni - Luglio 2022 

Decreto n.85 - 5 

/ 2022 - PNRR 

D21C23000200006 € 47.427,00 

Comune di 

Vighizzolo d'Este 

1.3.1 Piattaforma 

Digitale Nazionale Dati - 

Comuni Ottobre 2022 

Decreto n.152 - 

3 / 2022 - PNRR 

D51F22010840006 € 10.172,00 

 

 

 


		2024-05-21T11:08:18+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-21T13:48:39+0200
	BORRELLI ANGELO




